Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2543/2025

Indica ao Poder Executivo a
possibilidade de reforçar o
patrulhamento da Guarda
Municipal no bairro São Francisco,
principalmente nas vielas, neste
município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a
Vossa Excelência para indicar, por intermédio do setor competente, a possibilidade de
reforçar o patrulhamento da Guarda Municipal no bairro São Francisco, principalmente
nas vielas.

Justificativa

Nos últimos meses, têm sido frequentes os relatos de moradores do bairro
São Francisco sobre abordagens constrangedoras e, por vezes, intimidadoras por
parte de indivíduos que circulam pelas vias e vielas da região. Em sua maioria, essas
abordagens são feitas por pessoas em situação de vulnerabilidade social e,
especialmente, por usuários de drogas, que pedem insistentemente dinheiro ou
alimentos.

Essas ações vêm causando insegurança à população local, principalmente
aos idosos, mulheres e crianças, que se sentem acuados ao sair de suas residências
ou transitar pelo bairro.

Diante disso, solicitamos que o comando da Guarda Civil Municipal, em
parceria com a Polícia Militar, intensifique o patrulhamento preventivo no bairro São
Francisco, especialmente nas áreas com maior incidência de queixas, como as vielas
e pontos de aglomeração noturna. A presença constante da força pública, além de
inibir essas abordagens, contribui diretamente para a prevenção de possíveis delitos e
para a retomada da tranquilidade dos moradores.

Reforçar o patrulhamento é uma medida essencial para garantir a ordem
pública, a proteção dos cidadãos e o respeito à convivência em comunidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de junho de 2025

Celso Ávila (PV)
- Vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
48

/2
02

5
04

/0
7/

20
25

 1
4:

51
 -

 C
H

A
V

E
: 8

47
7-

72
2S

-P
10

G
-6

S
C

R

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8477722SP10G6SCR  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 8477-722S-P10G-6SCR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

51
48

/2
02

5
04

/0
7/

20
25

 1
4:

51
 -

 C
H

A
V

E
: 8

47
7-

72
2S

-P
10

G
-6

S
C

R

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8477722SP10G6SCR
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8477722SP10G6SCR
		2025-07-08T15:37:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura